gradatim mihi proposuit; eo scilicet consilio ut me, tanquam jumentum, familiarem magis redderet, et velut sternacis equi, animum meum subigeret: donec tandem eo ventum esset, uti dum altero pede versus eum accederem, alterum tamen eodem tempore subducerem.

Vulgatum autem erat Salahoddin, induciis cum Francis factis, Hierosolymam esse reversum. Ad eum igitur proficiisci necesse habui; et collectis veterum libris quot fas esset, eo iter tendebam. Vidi ibi regem magnum, qui terrore oculos hominum, amore autem animos impleret, sive propinqui essent, sive longe remoti; leni ac perfaciili erat indole: virtutes ejus æmulati sunt comites illius, in iisque colendis alii aliis præverttere diligenter studebant, secundum id quod dicit Deus in Corano, "Extrahemus e pectoribus eorum quod inest similitatis." Prima autem qua ei adstabam nocte, doctorum hominum frequentem deprehendi confessum, qui de variis scientiis differebant; eo interim facilem præbente aurem, et consortii vicibus fungente.

Cogitabat autem de muris ædificandis, fossisque fodendis; multum de hoc differebat, totamque rei rationem coram proposuit. Porro adeo sollicitus erat ut murum Hierosolymæ ædificaret, fossisque circumdaret, ut ipse operi adesse non dignaretur; cervice sua lapides transferens, et omnes mortales præsentia sua ad patientiam excitans, tam pauperes, quam divites, ab Amad Scriba usque ad Alcadi Alfazel. Hanc ob causam, ab ortu solis usque ad tempus meridianum equitabat; tum domum se recepit, ubi aliquantulo cibi comparato, paullulum sese quieti dedit; tunc vesperi iterum equitabat, et tandem tedarum luce reversus est. Noctis autem partem majorem consumpsit deliberando quid insequenti die aggrederetur. Divano autem publico Damasci scriptis mandavit ut triginta Di-

بدمشق واطلق اولاده رواتب حتى تعرلي في كل شهر
 مائة دينار ورجعت الي دمشق واكتبت علي الاشتغال
 واقء الناس بالجامع وكلها امعنت في كتب القدما
 ازدلت فيها رغبة وفي كتب ابن سينا زهادة واطلعت
 علي بطalan الكبيبيا وعرفت حقيقة الحال في وضعها
 ومن وضعها وتكلذب بها وما كان قصده في ذلك
 وخلصت من ضلالين عظيمين موبقيين وتضاعف شكري
 لله سبحانه علي ذلك فان اكثر الناس انها هلاكوا
 بكتاب ابن سينا وبالكبيبيا ثم ان صلاح الدين دخل
 دمشق وخرج يوادع الحاج ثم رجع فلم يقصده من لا
 خبرة عنده فخارت القوة ومات قبل الرابع عشر ووجد
 الناس عليه شبيها بها يجدونه علي الانبياء وما رأيت
 ملكا حزن الناس بيته سواه لانه كان محببا يحبه
 البر والفاجر والمسلم والكافر ثم تفرق اولاده واصحابه
 ايادي سبها وتهزقوا في البلاد كل مهزل واكترهم
 توجه الي مصر لخصبها وسعة صدر ملكها واقتربت
 بدمشق وتهلكها الملك الافضل وهو اكبر الاولاد في
 السن الي ان جاء الملك العزيز بعساكر مصر يحاصر
 اخاه بدمشق فلم ينزل منه بغية ثم تاخر الي مرج الصفر

narios mihi singulis mensibus per solverent; cui quidem stipendio filii ejus perpetuo additamenta fecerunt, donec tandem ad centum Dinarios mensibus singulis per ventum esset.

Ego autem Damascum reversus totum me studiis dedidi; et hominibus in Delubro diligenter prælegi; interea quo magis in veterum libros intentus fui, eo magis eorum amore flagravit animus. Libros autem Avicennæ jam parvi æstimare cœpi, et Alchimiæ studium inane prorsus esse penitus cognovi; quis autem rei status esset, et quomodo fese veritas haberet, perspexi, tum etiam qui ad ejus normam, qui secus, ageret, et quid sibi in hoc proponeret. Igitur liberatus sum a duobus erroribus maximis et perniciosis; pro quo gratias Deo O. M. conduplicavi: quippe mortales multos pessundederunt libri Avicennæ, et Alchimia.

Postea Damascum ingressus est Salahoddin, et deinde ad Peregrinatores Meccanos salutandos egressus. In reditu autem febri correptus imperito cuidam venam præbuit secundam. Ab illo usque tempore vires ejus decrescere cœperunt, donec mortuus est ante diem decimam quartam. Luxerunt super eum homines, haud secus ac super Prophetas. Mihi autem nullum regem præter illum videre contigit, cuius interitu homines ita mœruerunt; quippe valde dilectus erat: dilexit eum tam probus, quam improbus, tam fidelis, quam infidelis.

Post hæc passim dispersi sunt filii ejus, ac in diversas regiones penitus dissipati. Plures autem eorum Ægyptum petierunt cum ob telluris ubertatem, tum ob regis liberalitatem. Ego autem Damasci sum commoratus, cui tunc temporis imperavit Almalec Alfazel, qui filiorum (Salahoddin) natu major erat, donec accesserit Almalec Alaziz cum exercitu Ægyptiaco ad fratrem ejus apud Damascum obsidendum; frustra

لقول نج عرض له فخرجت اليه بعد خالمه منه واذن لي
في الرحيل معه واجري علي من بيت الباي كغایتي
وزيادة واقتت مع الشیخ ابی القاسم يلازمنی صباح
ومسما الي ان قضی نحبه ولها اشتند مرضه وكان زات
الجنب عن نزلة من راسه واشرت عليه بدوا فانشد

لا ازو د الطیر عن شجر

قد بلوت الهر من ثبره

ثم سالتہ عن الہ فقال

ما لجرح یہیت ایلام

ولا لکفر الشیخ اسلام

وكان سیرتی في هذه البدة اني اقري الناس
بالمجامع الازهر من اول النهار الي نحو الساعة الرابعة
ووسط النهار يأتي من يقرأ الطب وغيره واخر النهار ارجع
الي الجامع الازهر فيقرأ قوم اخرون وفي الليل اشتعل
مع نفسي ولم ازل علي ذلك الي ان توفي الملك
العزيز وكان شابا كریما شجاعا كثیر الحیا لا يحسن
قول لا وكان مع حداثة سنة وشرة شبابه كاملا

الغفة عن الاموال والغروج

اقول ثم ان الشیخ موفق الدین اقام بالقاهرة بعد
ذلك مدة وله الرواتب والجرایات من اولاد الملك الناصر

autem rem aggressus est. Deinde ad planitem Safar dictam secessit, ob dolorem colicum, quo laborabat. Cum autem convalesceret, ad eumque accederem, decessus potestatem mihi fecit, stipendio ex ærario collato, quod abunde sufficeret. Permansi autem apud Doctorem Abulcasem, qui a confortio meo nec mane, nec vesperi, unquam discederet, donec mortuus est. Quum autem ingravesceret morbus ejus, quæ pleuritis erat cum effluxione capiti obveniente, et ei medicinam aliquam præscriberem, respondit metrice,

Non abigam volucres ab arbore,
De cuius fructu sapor jam consumptus est.

Tum de dolore ejus interrogatus, respondit,
Vulnieri mortifero nihil est doloris quod ultra accedat,
Neque criminis infidelitatis ulla est salus.

Porro hoc tempore mihi in more erat hominibus in Delubro Alazhar dicto, a prima parte diei fere ad horam quartam prælegere; meridie venerunt qui medicinam et alia legerent; die autem decrescente rursus in Delubrum Alazhar me contuli, ubi alii legebant; tandem nocte accidente ipse mecum sum meditatus. Neque in hac consuetudine perseverare desii, donec mortuus est Almalec Alaziz. Erat ille juvenis, generosus, fortis, maxime verecundus, nullique petitioni lubens aurem præbere non voluit. Porro in illo cum paucitate annorum et ardore juventutis summa abstinentia a divitiis et voluptatibus conjuncta erat."

Dico, Deinde mansit Mowakkeffedin apud Cahiram longo tempore, stipendiis ad eum confluentibus a filiis Al-

صلاح الدين واتي الى مصر زلک الغال العظيم والموزان
 الذي لم يشاهد مثله والشیخ موفق الدين في
 زلک کتابا زکر فيه اشيما شاهدها او سمعها ممن عاينها
 بذهل العقل وسيبي زلک الكتاب کتاب الافادة والاعتبار
 في الامور المشاهدة والحوادث المعاينة بارض مصر ثم لها
 ملک السلطان الملک العادل سيف الدين ابو بكر بن
 ايوب الديار المصرية واسکثر الشام والشرق وتفرق اولاده
 اخييه الملک الناصر صلاح الدين وانتزع ملکهم توجهه
 الشیخ موفق الدين الى القدس واقام بها مدة وكان
 يتربى الى الجامع الاقصي ويشتعل الناس عليه بكثير
 من العلوم وصنف هنالک کتبها كثيرة ثم انه توجه
 الى دمشق ونزل بالمدرسة العزيزية وزلک في سنة اربع
 وسبعين وشرع في التدريس والاشتغال وكان ياتيه خلق
 كثير يشتغلوا عليه ويقرأوا اصناف من العلوم وتهيز في
 صناعة الطب بدمشق وصنف في هذا الفن کتبها كثيرة
 وعرف به واما قبل ذلك فانها كانت شهرته بعلم النحو
 واقام بدمشق مدة وانتفع الناس به ثم انه سافر الي حلب
 وقصد بلاد الروم واقام بها سنتين كثيرة وكان في خدمة
 الملک علاء الدين داود بن بهرام صاحب ارزنجان وكان
 مكينا عنده عظيم المنزلة وله منه **الجامکية الوافرة**

malec Alnafr Salahoddin, quo tempore aggressa est Ægyptum caritas illa magna et pestilentia, quarum simile aliquid nemo unquam viderat. De his librum composuit Auctor noster, in quo commemorat et quæ ipse coram spectaverat, et quæ ab hominibus intelligentibus, qui ipsi vidissent, acceperat. Hunc autem nominat librum utilitatis et monitionis de rebus testatissimis, et mirandis ex ipsa observatione compobatis in terra Ægypti.

Deinde imperante Soltano Almalec Aladel Saiffoddin Ben Iyob regionibus Ægyptiacis, et Syriae aliarumque orientis regionum parti majori, (dispersis fratribus sui Almalec Alnafr Salahoddini filiis, ac regno eorum divulso,) Hierosolymam profectus est Mowakkeffedin, atque ibi aliquandiu moratus. Ventitare autem solebat ad Delubrum magnum, ubi ei in scientiis variis operam dederunt homines, ibique libros multos composuit.

Post hoc, anno scilicet sexcentesimo quarto ad Damascum reversus in Gymnasio quod condidit Alaziz commoratus est, ibique docendo studendoque diligenter incubuit, multis mortalibus ad eum confluentibus, qui apud eum studebant, et libros de variis scientiis legebant. Damasci etiam in *τραχεῖ* medicinæ maxime excelluit, ac de ea multos condidit libros, celebrisque evasit: ante hoc enim tempus, in Grammaticæ scientia celebritatem sibi præcipue conquisiverat. Aliquandiu Damasci, in magnam hominum utilitatem commoratus est: deinde Halebum profectus est, et in regiones Græcas iter tenebat; ibique multos annos terebat. Non desit autem operam dare Almalec Aladdin David Ben Bahram, Arzinjani

والافتقادات الكثيرة وصنف بأسه عدة كتب وكان
هذا الملك عالي الهمة كثير الحيا كريم النفس وقد
اشتغل بشيء من العلوم ولم ينزل في خدمته الي ان
استولى علي ملكه صاحب ارزن الروم وهو السلطان
كيمقعاد بن كيمخسرو بن قلوج ارسلان ثم قبض علي
صاحب ارزنجان ولم يظهر له خبر

قال الشيخ موفق الدين عبد اللطيف ولها كان في
سابع عشر ذي القعدة من سنة خمس وعشرين وستمائة
توجهت الي اوزن الروم وفي حادي عشر صفر من سنة
ست وعشرين رجعت الي ارزنجان من اوزن الروم وفي
نصف ربيع الاول توجهت الي كيماخ وفي جهاد الاولي
توجهت منها الي ديركى وفي رجب توجهت منها الي ملطيه
وفي اخر رمضان توجهت الي حلب وصلينا صلاة عيد الغطر
بالبهنسى ودخلنا حلب يوم الجمعة تاسع شوال فوجدناها
قد تصاعفت عبارتها وخیرها وامنها بحسن سيرة الملك شهاب
الدين واجتمع الناس علي محبتة لمعදلتة في رعيته
اقول واقول الشيخ موفق الدين بحلب والناس
يشتغلوا عليه وكثرت تصانيفه وكان له من شهاب
الدين طغرييل الخادم اتابک حلب جاري حسن وهو
متخلص لتدريس صناعة الطب وغيرها ويتردد الي

Domino, in cuius usum libros permultos conscripsit, ab eodem interea summo in honore habitus, et magnis stipendiis ac muneribus locupletatus. Erat autem rex ille animo excelsus, maxime verecundus, pectore admodum generoso; scientiis aliquantum imbutus. Ei ministerium præbere non desit, donec regnum ejus occupavit Soltan Caicabad Ben Cai Cosru Ben Calej Orslan, Dominus Arzerroum; et quid de eo postea factum fuerit, non comparuit.

Dixit Mowakkeffedin Abdollatiph, “Ineunte die decimo septimo mensis Dhulkaadæ, anno sexcentesimo vigesimo quinto, profectus sum ad Arzerroum; undecimo autem mensis Safar proximo anno, ab Arzerroum ad Arzenjan sum reversus. In medio autem mensis Rabiah prioris, ad Cimakh profectus sum, unde mense Jomaada priore ad Dairci contendi, quo relieto, mense Rajeb ad Malatiā veni, et tandem ad Halebum sub finem mensis Ramadan. In festo autem Ramadan apud Benefiam precati sumus, et in Halebum ingressi die veneris, nono mensis Shawal; quam urbem et habitationibus, et commodis, et securitate conduplicatam jam invenimus, ob probos mores Almalec Shahaboddin; propter cuius amorem illuc confluxerunt homines, ut qui singulare esset in subditos justitia.”

Dico, Remansit Mowakkeffedin apud Halebum, ubi ei operam dederunt homines, et multos libros composuit, Shahaboddin Tograil eunucho, Halebi domino, stipendum ei satis amplum constitente; ipse autem medicinæ, aliisque scientiis docendis vacavit. Ad Delubrum etiam ventitabat, quo traditionem sacram audiret, et Arabice prælegeret; studiis fe-

الجامع بحلب ليس مع الحديث ويقرى العربية وكان دائم الاشتغال ملزما للكتابة والتصنيف وما اقام بحلب قصدت اني اتوجهت اليه واجتمع به فلم يتفرق ذلك وكانت كتبه ابد اتصل اليها ومرسالاته وبعث الي اشياء من تصانيفه بخطه وكان قد عزم انه ياتي الى دمشق ويقيم بها ثم خطر له انه قبل ذلك يحج ويجعل طريقه على بغداد وان يقدم بها الخليفة المستنصر بالله اشياء من تصانيفه ولها وصل الى بغداد مرض في اثناء ذلك وتوفي رحمة الله يوم الاحد الثاني عشر المحرم من سنة تسع وعشرين وستمائة ودفن بالورديه عند ابيه وزلك بعد ان خرج عن بغداد وبقي غائبا عنها خمسة واربعين سنة ثم ان الله تعالى ساقه اليها وقصي منيته فيها ،

ومن كلام موفق الدين عبد اللطيف بن يوسف البغدادي مما نقلته من خطه ،

قال ينبغي ان تحاسب بنفسك كل ليلة اذا اويت الى منامك وتنتظر ما اكتسبت في يومك من حسنة فتشكر الله عليها وما اكتسبت من سيئة فتستغفر الله منها وتقلع عنها وترتب في نفسك مما تعاملها في غدك من الحسنات وتسأل الله الاعانة علي ذلك ،

dulo incumbens, et tam scriptura quam compositione sese exercens. Quum Halebi permanxit, mihi fuit in animo ad eum proficisci, quod mihi tamen nunquam contigit. Libri autem et tractatus ejus mihi semper venerunt; quinetiam opera nonnulla sui ipsius manu exarata ad me transmisit.

Porro ei fuit propositum ut Damascum proficeretur, ibique commoraretur, at subiit in mentem, uti peregrinationem sacram prius absolveret, et ad Bagdadum iter tenderet, quo Chalifæ Almostanser Billah ad pedes nonnulla ex operibus suis projiceret. Quum autem ad Bagdadum pervenisset, morbo interim correptus, mortuus est primo die septimanæ, duodecimo mensis Moharram, anno sexcentesimo vigesimo nono, et sepultus est juxta patrem suum in loco Alwardi dicto. Quinque autem et quadraginta annos abfuerat; tunc rursus quasi divinitus reductus, ibi tandem diem obiit supremum.

E sapienter dictis Mowaffekkeddin Abdollatiph
Ben Yusef Bagdadensis, quæ ex autographo
ejus ipsi transcriptimus, hæc sunt.

Oportet te omnibus noctibus, priusquam somno te dederis,
animo tuo revolvere, et tecum cogitare, quid boni unoquoque
die effeceris, pro quo Deo gratias agas; et quid mali, pro quo
misericordiam ejus petas, idemque in posterum fugias: et
animo tuo statuas, quid boni die proximo effecturus sis, ejus
auxilio propterea invocato.

وقال اوصيک الا تأخذ العلوم من الكتب وان وقعت
من نفسك بقوة الفهم وعليک بالاستازين في كل علم
تطلب اكتسابه ولو كان الاستاز ناقصا فخذ عنه ما
عنه حتى تجد اكمل منه وعليک بتعظيمه وترحيبه
وان قدرت ان تغىده من دنياک فافعل والا فبلسانك
وثنايك واذا قرات كتابا فاحرص كل الحرص على
ان تستظهره وتبليک معناه وتوهم ان الكتاب قد عدم
وانك مستغن عنه لا تخزن لفقدمه، واذا كنت مكتبا
علي دراسة كتاب وتغهیبه ذاياک ان تشتعل باخر معه
واصرف الزمان الذي ترید صرفه في غيره اليه واياک
ان تشتعل بعلمهين دفعه واحدة وواطلب علي العلم
الواحد سنة او سنتين او ما شاء الله واذا قضيت منه
وطرك فانتقل الي علم اخر، ولا تظن انك اذا حصلت
عليها فقد اكتفيت بل تحتاج الي مراعاته لينهي ولا
ينقص ومراعاته تكون بالذاكرة والتفكير واشتعال
المبتدئي بالتحفظ والتعلم ومباحثة الاقران واشتعال العالم
بالتعليم والتصنيف واذا تصدت لتعليم علم او للهداية
فيه فلا تهزر به غيره من العلوم فان كل علم مكتف
بنفسه مستغن عن غيره فان استعانتك في علم بعلم

Tibi in mandatum do, ut scientias e libris (solum) non haurias ; neque animo tuo ac ingenii viribus confidas. Imo tibi præceptoribus omnino opus est, in omni scientia, in qua excellere velis. Quod si præceptor tuus parum eruditus fuerit, edisce ab illo quantum potueris, donec eruditiorem inveneris. Eum autem in summo honore habere, et commodum ejus promovere decet ; et si eum facultatibus tuis opitulari possis, id agas ; sin minus, at laude, at commendatione.

Quum librum legendum susceperis, ei summis viribus incumbas, donec eum memoriae mandaveris, et scopum ejus comprehendenderis; ita ut in animo tuo fingere possis, te nihil eo opus habiturum, si modo perderetur, neque propterea doliturum.

Quum libro perlegendō, et sensui ejus eliciendo intentus sis, cave alium cum eo commisceas : tempus autem quod in studia alia consumere velis eo conferas. Cave etiam scientiis duabus eodem tempore incumbas ; annum autem unum, vel duos, vel quod Deus voluerit, scientiis singulis des operam ; et quum alteri satisficeris, tum demum ad alteram animum tuum convertas.

Cave putas fatis esse, si modo scientiam semel acquisiveris. Minime vero. Imo necesse erit eam enutrias, donec maturescat, et te non fugiat ; quod fit commemoratione, et recordatione. Porro tironis exercitatio in his constat, scilicet, memoriae mandando, discendo, et disquisitionibus familiaribus ; ejus vero qui progressum in literis fecerit, docendo et libros componendo. Quum autem scientiam aliquam docere, aut de ea differere statueris, cave commisceas cum ea scientias alias ; quippe unaquæque scientia fatis est per se, ita ut aliarum consortio non egeat. Etenim aliis scientiæ exploratio, quum alii incubu-

عجز عن استيعان اقسامه كمن يستعين بلغة في
 لغة اخرى اذا صاحت عليه او جهل ببعضها، قال
 وينبغي للانسان ان يقرأ التواريخ وان يطلع على
 السير ويقارب الامم فيصير بذلك كأنه في عصره
 القصير قد ادرك الامم الخالية وعاصرهم وعاشرهم وعرف
 خبرهم وشرهم، قال وينبغي ان تكون سيرتك سيرة
 الصدر الاول فاقرأ سيرة النبي صلى الله عليه وسلم وتتبع
 افعاله واحواله واقتن اثاره وتشبه به ما امكنك
 وبقدر طاقتك واذا وقفت على سيرته في مطعوه ومشريه
 وملبسه ومنامه ويقطنه وتهرضه وتطبيه وتبتاعه وتطيبه
 ومعاملته مع ربه ومع ازواجه واصحابه واعدائه وفعلت
 التسخير من ذلك فانت سعيد كل السعيد، قال
 وينبغي ان يكثر اتهامك لنفسك ولا تحسن الظن
 بها وتعرض خواطرك علي العبا وعلى تصانيفهم وتثبت
 ولا تعجل ولا تعجب فموضع العجب العثاک ومع
 الاستبداد الزلل ومن لم يعرق جبينه الي الابواب العلا
 لم يعرق في الفضيلة ومن لم يخلوه لم يبلغه
 الناس ومن لم يكتوه لم يمسوه ومن لم يختبل الم
 التعلم لم يذق لذة العلم ومن لم يكدر لم يفلح واذا

bueris, ne omnibus numeris sit perfecta, præpedit : ut si quis linguam aliam docens, cum ea aliam conjungat ; quum ei difficilis sit lingua altera, aut parum accurate noscatur.

Oportet historias perlegere, in mores perquirere, et gentibus diversis quasi familiariter versari, ita ut in brevitate vitæ gentes jamdiu extinctas quasi assequaris, iis fias coæqualis, cum iis societatem inreas, eorumque mores, tam probos quam pravos, perspectos habeas.

Decet mores tuos ad normam antiquorum formare. Legas velim mores prophetæ (Mohammedis scil.) et facta ejus, rationesque imiteris. Ejus vestigiis te decet insistere, ut, quantum fieri potest, et pro viribus tuis, ei similis evadas. Si autem mores ejus consideraveris, in cibo, in potu, in vestitu, in somno, in vigiliis, in morbo, in studiis, in oblationibus, in voluptatibus, et quomodo se gesserit erga Dominum suum, erga uxores, erga socios, et erga inimicos ; moresque tuos ad ejus normam formaveris, tum demum omnium mortalium felicissimus evades.

Animum tuum suspectum habere oportet, neque de eo bonam retinere opinionem ; studia autem tua ad doctos, eorumque libros convertas, firmo insistens pedi, omnis festinationis expers, tui ipsius minime admirator ; siquidem cum admiratione est damnum, et qui propriis viribus confidat, lapsus est proprietor. Porro ille cuius frons ad portas doctorum nunquam sudaverit, in virtute radices non aget : et quem isti pudore nunquam affecerint, eum non venerabuntur homines : et quem isti nunquam reprehenderint, is non dominabitur : et qui non tulerit tedium laboris, delicias scientiæ nunquam gustabit : et qui labores nunquam sustulerit, felix non erit.

خلوت من التعلم والتفكير فترك لسانك بذكر
 الله تعالى وتنسب إليه وخاصة عند النوم فيتشربه
 ليك ويungen في خيالك وتتكلم به في منامك
 وإذا حدث لك فرح وسرور ببعض الأمور الدنيا فازكر
 الموت وسراة الزوال وأصناف المنعصات وإذا أحزنك أمر
 فاسترج وإذا اعتبرتك غفلة فاستغفر فاجعل الموت
 نصب عينك والعلم والتقى زادك إلى الآخرة وإذا
 أردت أن تعصي الله تعالى فاطلب مكانا لا يراك
 فيه وأعلم أن الناس عيون الله على العبد يريهم
 خيره وإن أخفاه وشره وإن ستره فباطنه مكشوف لله
 والله يكشفه لعباده فعليك أن تجعل باطنك خيرا
 من ظاهرك وسرك أصبح من علانيتك ولا تتالم إذا
 أعرضت عنك الدنيا ولو عرضت لك لشغلك عن
 كسب الفضائل وقلها يتعمق في العلم ذو الثروة إلا
 أن يكون شريف الهبة جدا وإن يثيري بعد تحصيل
 العلم واني لا أقول أن الدنيا يعرض عن طالب العلم
 بل هو الذي يعرض عنها لأن هبته مصروفة إلى العلم
 فلا تبعي له التفات إلى الدنيا والدنيا إنها تحصل
 بحرص وذكر في وجوها فإذا غفل عن أسبابها لم

Finita autem doctrina tua, et cogitatione, linguam exerceas tuam in Deo O. M. collaudando, præsertim sub somnum, ita ut eum imbibat cor tuum, in imaginationem tuam penitus infixus fit, deque eo in somnio tuo colloquaris. Quum autem gaudium tibi ac lætitia ob rem aliquam mundanam obvenerit, mortis reminiscaris, et quam cito omnia deflorscant, et quam multa sint, quæ vitam turbidam reddant, ingratamque. Sin aliquid triste obvenerit, Deo O. M. confidas. Pro negligentia tua veniam petas. Proponas autem mortem ut scopum oculorum, scientiam autem pietatemque ut commeatum tuum pro vita futura. Quod si te Deo immorigerum exhibere velis, omnino tibi locus aliquis est quærendus, ubi te ille non viderit. Scias autem homines quasi oculos Dei super servum suum esse constitutos; quibus probe ejus facta, etiamsi ipse celaverit, et prava ejus facinora etiamsi obtexerit, ostendit. Etenim intima cordis sui Deo patent, eaque servis suis denudabit. Cura autem ut intima cordis tui probiora sint, quam quæ præ te feras; et secreta tua puriora, quam patentia.

Ne doleas, quum vultus hujuscce mundi tibi adversus fiat; etenim si tibi propensior esset, utique te a virtutibus acquirendis averteret. Quippe raro usu venit, ut opibus abundans scientiis penitus imbuatur, nisi pectore admodum generoso sit præditus. Quod si post scientiæ acquisitionem opulentus evadat, longe absit a me uti dicam, mundum vultum suum avertere ab eo qui scientiam petit; imo ipse potius censendus est a mundo vultum suum avertere; utpote cuius studium in scientiam, rebus mundanis posthabitum, conferatur. Mundi autem commoda studio ac sollicitudine multiplici acquiruntur;